
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO IV VENTANIA, 28 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO N° 718 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 718 - Ventania, 28 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 5 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE 
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 4/2023 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente à Tomada de Preços nº 4/2023, 
destinada a Reforma de Terminal Rodoviário contendo: lanchonete, administração, depósito, circulação interna e externa, 05 guichês, 02 lotéricas, instalações 
sanitárias feminino, instalações sanitárias masculino, instalações sanitárias feminino PcD e instalações sanitárias masculino PcD. Execução dos serviços de: 
instalações preliminares; drenagem de águas pluviais; estruturas; alvenaria, divisórias; cobertura; esquadrias, acessórios, vidros e espelhos; instalações 
elétricas; instalações Hidrossanitárias e aparelhos; revestimentos, impermeabilizações, pinturas e argamassas; calcamento, paisagismo e equipamentos 
externos; limpeza e demais itens e especificações constantes no projeto. Área Construída:  645,02 m². Colocação de placas de comunicação visual., sob regime 
de empreitada por preço global por lote, tipo menor preço, a preços fixos e irreajustáveis. Cujas proponentes: C. PEDROSO DA SILVA FELIX - 
CONSTRUÇÃO, EDERALDO DE ANDRADE LTDA - EPP, SUBTIL COMPANY LTDA, demonstraram interesse na execução das obras/serviços objeto da 
licitação em epígrafe, apresentando os documentos de habilitação e propostas de preços, as quais foram analisadas pela Comissão de Licitação em data de 
30/06/2023, que as apreciou e julgou classificadas conforme o quadro abaixo: 
EDERALDO DE ANDRADE LTDA - EPP 

Classificação Lote Item Código do produto Valor do item Situação 
1 1 1 18475 746.932,67 Habilitada 

C. PEDROSO DA SILVA FELIX – CONSTRUÇÃO 
Classificação Lote Item Código do produto Valor do item Situação 

2 1 1 18475 762.176,22 Habilitada 
SUBTIL COMPANY LTDA 

Classificação Lote Item Código do produto Valor do item Situação 
Sem classificação 1 1 18475 0,00 Inabilitada 

e considerou a proponente acima classificada em primeira colocação EDERALDO DE ANDRADE LTDA - EPP, como sendo vencedora da licitação, por ter 
ofertado o menor preço global para execução da obra/serviços, objeto da licitação em epígrafe, abaixo do preço máximo previsto no edital e seus anexos; 
ratifico os atos decisórios da Comissão de Licitação, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima mencionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 27 de julho de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 29/2023 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 29/2023 para a aquisição dessas bolas de futsal, tendo em vista 
que o processo de licitação na modalidade pregão eletrônico não será concluído até a data do início do campeonato municipal, faz-se necessário a aquisição 
com extrema urgência, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS - EPP - CNPJ Nº 00.492.065/0001-00 
Valor Global: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais). 

Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 1680 08.001.27.812.0008.2023 0 3.3.90.30.14.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 27 de julho de 2023 . 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 5/2023 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 5/2023, cujo 
presente licitação tem por objeto a aquisição de mochilas escolares para distribuição aos alunos da Rede Municipal de Ensino, em atendimento à solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação. Observado o Termo de Referência anexo ao Edital, conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas 
apresentadas pelas proponentes: ELO CRIACOES TEXTIL LTDA, ESTAÇÃO ECOLOGICA MATERIAIS ESCOLARES EM PET RECICLADO-EIRELI-
ME, JULICE DE OLIVEIRA SOUTO KAPPES ME, M ZAP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, N M FORTE BRINDES ME, ND MEDICAMENTOS 
LTDA, PH  COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI EPP, SBPE INDUSTRIA E COMERCIO DE PASTAS LTDA, TRY SUPRIMENTOS 
LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 06/06/2023, que as 
apreciou e adjudicou os respectivos lotes a proponente vencedora conforme o quadro abaixo: 
JULICE DE OLIVEIRA SOUTO KAPPES ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 BOLSA MOCHILA MATERNIDADE: MOCHILA CONFECCIONADA EM 
TECIDO EM TECIDO PLANO NA COR PANTONE 18-4045 TPX, COM 4 
COMPARTIMENTOS DE ARMAÇAO EFEITO RIP STOP, COM FIGURA 
TRIANGULAR, ACABAMENTO EXTERNO EM FRISO CO EXTRUSADO 
NA COR PANTONE 13-058 TPX, NO BOLSO EXTERNO O BRASÃO E 
LOGO DO MUNICÍPIO.  

ONLINE 
ESCOLAR 

UN 200,00 51,28 10.256,00 

2 1 MOCHILA ESCOLAR INFANTIL: MOCHILA COM TRÊS 
COMPARTIMENTOS, SEU CORPO PRINCIPAL CONFECCIONADO EM 
TECIDO RIP STOP TRIANGULAR NA COR PANTONE 18-4045 TPX, EM 
SUA PARTE FRONTAL SERÁ IMPRESSO EM FORMA DE SILKESCRREN 
O NOME DO MUNICÍPIO, SUAS COSTAS ALMOFADA ACOPLADA COM 
ESPUMA DE POLIETILENO E FORRADA COM TECIDO MAQUINETADO 
COM PERSONALIZADO, E SUAS ARTES NOS BOLSOS FRONTAIS 
SERÃO EM PROCESSO DE SILKSCREEN.  

ONLINE 
ESCOLAR 

UN 300,00 39,80 11.940,00 

3 1 MOCHILA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) ONLINE UN 870,00 38,00 33.060,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 718 - Ventania, 28 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 5 

MOCHILA EM TRÊS COMPARTIMENTOS, SEU CORPO PRINCIPAL 
CONFECCIONADO EM TECIDO RIP STOP HEXAGONAL NA COR 
PANTONE 18-4045 TPX, EM SUA PARTE FRONTAL SERÁ IMPRESSO EM 
FORMA DE SILKSCREEN O NOME DO MUNICÍPIO, SUAS COSTAS 
ALMOFADA ACOPLADAA COM ESPUMA DE POLIETILENO E 
FORRADA COM TECIDO MAQUINETADO PERSONALIZADO, E SUAS 
ARTES NOS BOLSOS FRONTAIS SERÃO EM PROCESSO DE 
SILKSCREEN.  

ESCOLAR 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 55.256,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 27 de julho de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2023 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 23/2023, 
destinado a aquisição de medicamentos e material hospitalar para atender exclusivamente determinação judicial expedido pela Vara da Fazenda Pública -
Tibagi/PR conforme decisão dada ao processo n° 0000814-66.2023.8.16.0169., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas 
pelas proponentes: CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HSOPITALARES - EIRELI, CIRULABOR PRODUTOS CIRURGICOS LTDA - 
EPP, JANDAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, K & M MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, MEDICATTTO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME, PROTFLEX PRODUTOS INDUSTRIAIS EIRELI, as quais demonstraram 
interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 24/07/2023, que as apreciou e adjudicou os 
respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo: 
CIRULABOR PRODUTOS CIRURGICOS LTDA - EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

2 1 ÁLCOOL ANTISSÉPTICO 70% É um álcool em gel usado para completar a 
higienização das mãos. Formulado a base de 70% de álcool concentrado, elimina 
99,9% das bactérias, prevenindo a presença de agentes patogênicas nas mãos, que 
podem causar doenças e outros problemas de saúde. Possui fragrância suave, não 
resseca a pele e deixa uma sensação de limpeza e toque aveludado após a 
aplicação.  

cinord UNID 60,00 5,98 358,80 

3 1 COMPRESSA DE GAZE 13 FIOS  7,5 x 7,5 cm cada. As compressas de gaze 
esterilizadas são fabricadas em 100% algodão, por ser estéril é livre de qualquer 
agente contaminante. Além de ser macio e altamente absorvente. Possuindo 8 
camadas com 5 dobras, suas dobras são para parte interior evitando fios soltos. As 
gazes cirúrgicas hospitalares são utilizadas para curativos em geral, especialmente 
por serem estéril são adequadas para uso cirúrgico. Útil na absorção de sangue e 
secreções líquidas. Podem ser utilizadas também em assepsias.  

med UNID 720,00 0,70 504,00 

4 1 SONDA URETRAL N °10 As sondas Uretrais são indicadas para drenagem e 
coleta de diurese em pacientes com retenção urinária para esvaziamento da bexiga. 
Registro na ANVISA: 80245210246 Características: Produto Estéril- Tampa fixa á 
sonda para liberação da diurese- Variação de cores por tamanho de calibre da 
sonda.  

medsonda UNID 2.160,00 0,75 1.620,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 2.482,80 
JANDAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

5 1 SERINGA DE 20 ML Livre de látex, ANVISA 10330669025/ aprovada pelo 
INMETRO. Para aplicação de medicamentos pela via parental, coleta de sangue 
EOZONIOTERAPIA Bico Luer Lock (Rosca Dupla) que impede que a agulha se 
desprenda acidentalmente da seringa melhor leitura da dosagem através de Stopper 
mais fino. Fabricada em polipropileno, estéril, atóxica e apirogênica, lubrificada, 
cilindro transparente, trava para controle do deslizamento. Descartável e de uso 
único. 

SR UNID 2.160,00 0,45 972,00 

6 1 FRALDA ADULTO TAMANHO M Ajuste Multifix produto hipoalérgico, rápida 
absorção, anti vazamento 14,5 x 38 x25 cm: 1,89 quilogramas  

NATURAL UNID 2.160,00 2,01 4.341,60 

7 1 POMADA XILOCAÍNA Anestésico local causa uma perda temporária de sensação 
na área onde é aplicada.  

PHARMALAB  UNID 15,00 20,64 309,60 

8 1 POLIETILENO GLICOL 4000 é um laxativo osmótico, minimamente absorvido 
pelo organismo, indicado para a constipação Intestinal Crônica Funcional (CICF), 
mais conhecida como “prisão de ventre”, caracteriza-se pela dificuldade para 
evacuação. É um problema muito comum em crianças e adultos, que relatam 
sintomas como dor abdominal, alterações do apetite, náuseas e vômitos. O 
tratamento é feito à base de laxantes, mudanças alimentares e controle da dieta. O 
polietileno glicol 4000 (PEG 4000) é um polímero que atuam por osmose, 
aumentando a quantidade de água no intestino, com conseqüente aumento do 
tamanho das fezes e melhora da sua consistência. Exerce uma ação osmótica, não 
irritativa, sem ser degradado pelas bactérias intestinais. Seu uso diário é seguro e 
efetivo, e pode ser considerado uma opção para o tratamento da doença em 

MANIPULADO UNIT 450,00 2,36 1.062,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 718 - Ventania, 28 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 5 

crianças, uma vez que o PEG apresentou melhor aceitação em relação ao sabor em 
testes realizados com as mesmas. Ref.: Peg 4000. 

9 1 CLORIDRATO DE OXIBUTININA XAROPE  1mg/ml EMS é utilizado para 
alívio de sintomas urológicos associados à incontinência urinária; urgência 
miccional; adjuvante no tratamento de cistite e prostatite crônica; redução de 
episódios de enurese noturna em crianças acima de 5 anos e outros quadros 
urológicos  

ASPEN UNIT 30,00 49,00 1.470,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 8.155,20 
K & M MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 LUVA DE LÁTEX SEM PÓ De borracha 100% natural. Lisa, ambidestra, não 
esterilizada e de cor natural, é indicada para procedimentos não cirúrgicos, barreira 
contra contaminação.  

MEDIX LUVA 
LATEX 

UNID 24,00 16,00 384,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 384,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 27 de julho de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 023, DE 30 DE JUNHO DE 2023 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município, e 
dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 909/2022 de 15 de 
dezembro de 2022, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 759.899,96 (setecentos e 
cinquenta e nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), nas dotações a seguir especificadas: 

Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA E CONFESSADA  
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  
380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 300.000,00 
 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL  
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
455 00861-ESCAVADEIRA HIDRAULICA MIN DA AGRICULTURA 2.875,96 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
1110 00107-Salário-Educação 255.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1152 00105-Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros -Educação 80.024,00 
 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
13.392.0007.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1610 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
1805 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1870 00000-Recursos Ordinários (Livres) 69.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1950 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 6.000,00 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 718 - Ventania, 28 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 5 

08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
2240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2285 00825-FEAS PPAS - 18560-4 7.000,00 
2295 00936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 10.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2365 00825-FEAS PPAS - 18560-4 5.000,00 
2376 00938-Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade - Portaria MDS 113/2015 3.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superavit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, 
conforme abaixo discriminado: 
I SUPERÁVIT FINANCEIRO 

Fonte Descrição Valor 
00107 Salário-Educação 255.000,00 
00861 ESCAVADEIRA HIDRAULICA MIN DA AGRICULTURA 2.875,96 
00938 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade - Portaria MDS 113/2015 3.000,00 
II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Receita Descrição Valor 
2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 80.024,00 
1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL 7.000,00 
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

FNAS - PRINCIPAL 
9.800,00 

III – ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÕES  
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA E CONFESSADA  
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  
370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 300.000,00 
 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
13.392.0007.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1620 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  
1820 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1890 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 6.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1910 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
2000 00000-Recursos Ordinários (Livres) 35.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2050 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
2230 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 30 de junho de 2023. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2023-07-28T09:47:41-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




